

ỦY BAN MẶT TRẬN TQVN  
TỈNH QUẢNG BÌNH  
BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH QUẢNG BÌNH  
Số: 219/BC-MTTQ-BTT

**ĐẾN** Số: 07  
Ngày: 11.7.2016  
Chuyên: .....  
Lưu hồ sơ số: .....

Quảng Bình, ngày 08 tháng 7 năm 2016

## BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016**

Thực hiện Chương trình thống nhất hành động năm 2016, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (MTTQVN) đã hướng dẫn Mặt trận TQVN các cấp, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên trong tỉnh triển khai thực hiện công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và đã đạt được những kết quả nhất định, góp phần đưa những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đi vào đời sống Xã hội, thực hiện có hiệu quả mục tiêu kinh tế – xã hội, an ninh – quốc phòng của tỉnh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia Xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016 như sau:

### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

#### 1. Công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương và địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn Mặt trận các cấp tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, lịch trình, nội dung và thời gian cụ thể cho từng công việc.

Ủy ban Mặt trận TQVN các cấp đã tham gia với Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân (UBND) cùng cấp thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử<sup>1</sup> đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Các tổ chức phụ trách bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp được thành lập đủ số lượng, đúng thành phần, cơ cấu và thời gian theo quy định<sup>2</sup>.

Phối hợp với Ủy ban bầu cử (UBBC) các cấp tổ chức hội nghị tập huấn công tác bầu cử cho cán bộ cốt cán của Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể các cấp trong tỉnh để giới thiệu các bước của Quy trình hiệp thương lựa chọn, giới

<sup>1</sup> - Thành lập các Ủy ban bầu cử: 01 Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; 08 Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện; 159 Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã.

- Thành lập các Ban bầu cử: 02 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; 13 Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh; 66 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện; 1.092 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã.

- Thành lập các Tổ bầu cử: Toàn tỉnh thành lập 1.138 Tổ bầu cử.

<sup>2</sup> Đối với Ủy ban MTTQVN tỉnh: Chủ tịch và các Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh là thành viên của Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tỉnh là Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực là ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh.

thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu HĐND các cấp. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có người ra ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nội dung, cách thức tiến hành giới thiệu và thủ tục, hồ sơ ra ứng cử.

Tổ chức hội nghị cử tri ở thôn, tổ dân phố để lấy ý kiến, nhận xét tín nhiệm đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội và những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp cư trú thường xuyên tại địa phương<sup>3</sup>. Các hội nghị được thực hiện nghiêm túc, chuẩn bị kỹ lưỡng; Cấp ủy, chính quyền các xã, phường, thị trấn chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, sắp xếp thời gian tổ chức phù hợp, tạo thuận lợi cho cử tri đến tham dự; tiến trình thực hiện, thành phần, số lượng cử tri mời tham dự, cách thức lập biên bản, tổ chức kiểm phiếu được thực hiện đúng quy định.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các cấp đã chủ động thực hiện các bước hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND theo đúng quy định của pháp luật; hướng dẫn Ban công tác Mặt trận thực hiện đúng quy trình giới thiệu người ở thôn, tổ dân phố ứng cử đại biểu HĐND cấp xã theo quy định<sup>4</sup>. Việc tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử bảo đảm tỷ lệ người ứng cử là phụ nữ và người dân tộc thiểu số theo đúng dự kiến của Ủy ban thường vụ Quốc hội (đối với bầu cử đại biểu Quốc hội), theo đúng dự kiến của Thường trực HĐND (đối với bầu cử đại biểu HĐND).

Mặc dù cuộc bầu cử diễn ra trong lúc xảy ra sự cố môi trường biển nghiêm trọng, sản xuất và đời sống của ngư dân gặp khó khăn, dẫn đến tâm trạng bức xúc, lực lượng phản động và kẻ xấu lợi dụng kích động biểu tình, tụ tập đông người, nhưng nhờ công tác phối hợp tuyên truyền, vận động của Mặt trận và các tổ chức thành viên nên trong ngày bầu cử, cử tri khắp nơi trong toàn tỉnh đều thể hiện tinh thần phấn khởi, thực sự là Ngày Hội lớn của toàn dân. Tiến trình bầu cử được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật. Kết quả đạt tỷ lệ khá cao:

- Cử tri đi bầu cử đại biểu Quốc hội đạt 98,37%; đại biểu HĐND tỉnh đạt 98,36%; HĐND huyện đạt 98,34%; HĐND xã đạt 98,63%.

- Đại biểu trúng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp là: 4.254 đại biểu, trong đó: Quốc hội 06 đại biểu, HĐND tỉnh 50 đại biểu, HĐND huyện 270 đại biểu, HĐND xã 3.928 đại biểu. Thiếu 128 đại biểu HĐND các cấp, trong đó HĐND huyện thiếu 03 đại biểu, HĐND xã thiếu 125 đại biểu.

Nhìn chung, Mặt trận các cấp trong tỉnh đã tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 một cách tích cực, hiệu quả, góp phần làm cho cuộc bầu cử thật sự là ngày hội của toàn dân.

<sup>3</sup> Đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội: tổ chức tại 08 khu dân cư thuộc 06 xã, phường của 02 huyện, thành phố. Đối với những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh: tổ chức tại 86 khu dân cư thuộc 53 xã, phường, thị trấn của 08 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

<sup>4</sup> Sau Hội nghị Hiệp thương lần 3, đã lập ra danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, trong đó: 08 người đủ tiêu chuẩn tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội; 83 người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND tỉnh; 462 người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện và 6.771 người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã (01 người tự ứng cử đại biểu HĐND xã Mỹ Thủy, huyện Lệ Thủy).

## **2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tập trung hướng dẫn Mặt trận các cấp trong tỉnh đẩy mạnh các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân, tuyên truyền về các ngày Lễ lớn, các phong trào thi đua yêu nước; phối hợp tuyên truyền về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; tổ chức Hội nghị học tập và quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp trong cán bộ Mặt trận các cấp, các chức sắc, chức việc tôn giáo, Hội đồng mục vụ và Ủy viên Ủy ban Đoàn kết công giáo tỉnh.

Tập trung các hoạt động tuyên truyền, vận động trước, trong và sau ngày bầu cử làm cho mọi cử tri hiểu rõ tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; tuyên truyền về tiêu sử tóm tắt, chương trình hành động của người ứng cử; nguyên tắc, trình tự bỏ phiếu... Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử được các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

Đặc biệt, trong thời gian xảy ra sự cố hải sản chết hàng loạt, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên đã phân công, bố trí cán bộ bám địa bàn xã, khu dân cư, các vùng trọng điểm và nhạy cảm để tuyên truyền, vận động Nhân dân không nghe theo kẻ xấu lợi dụng, kích động, lôi kéo người dân tập trung đông người làm ảnh hưởng an ninh, trật tự. Đồng thời đã tổ chức cứu trợ, hỗ trợ cho ngư dân, nông dân gần 10 tỷ đồng, góp phần ổn định cuộc sống trong thời điểm khó khăn.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tiếp tục chỉ đạo, duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình “Nhóm nòng cốt”, “Điểm sáng chấp hành pháp luật” các năm trước, đồng thời hướng dẫn Mặt trận cấp huyện tổ chức, xây dựng mới 22 “Điểm sáng chấp hành pháp luật” năm 2016 theo Đề án 02-1133 về “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư”, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước có tác động trực tiếp đến người dân ở cơ sở<sup>5</sup>, góp phần đưa pháp luật vào thực tiễn cuộc sống.

Kết quả, trong 6 tháng đầu năm Mặt trận các cấp, các khu dân cư đã tổ chức tuyên truyền 1.460 buổi với trên 87.600 lượt người tham dự; xây dựng 528 chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên báo, tạp chí, đài phát thanh – truyền hình huyện, thị xã, thành phố<sup>6</sup>.

## **3. Hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**

6 tháng đầu năm 2016, Mặt trận các cấp tập trung chủ yếu vào công tác giám sát quá trình tổ chức cuộc bầu cử. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã tổ

---

<sup>5</sup> Tập trung tuyên truyền các nội dung văn bản, như: Hiến pháp năm 2013; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật tiếp công dân; Luật hòa giải cơ sở; Luật bảo vệ môi trường; Luật đất đai (sửa đổi); Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (sửa đổi); Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị quyết đại hội Đảng các cấp...

<sup>6</sup> Ủy ban MTTQVN tỉnh: viết, đăng tải 49 bài tuyên truyền về Mặt trận tham gia bầu cử, biên tập 71 câu hỏi - đáp về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND trên Trang thông tin điện tử của Cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh; phối hợp với Đài Phát thanh – truyền hình Quảng Bình thực hiện 50 tin thời sự về Mặt trận tham gia bầu cử; phối hợp với Báo Quảng Bình đăng tải 20 tin, bài tuyên truyền về công tác Mặt trận tham gia bầu cử với nhiều thể loại phỏng vấn, chính luận, bài viết trước, trong và sau bầu cử; phối hợp với Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh truyền hình Quảng Bình xây dựng 06 chuyên trang, 06 chuyên mục Đại Đoàn kết, Pháp luật và đời sống...

chức đoàn giám sát việc triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021<sup>7</sup>; cử đại diện lãnh đạo tham gia cùng đoàn giám sát công tác bầu cử của Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh; đồng thời, hướng dẫn Thường trực Mặt trận các cấp cơ sở xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát bằng ba hình thức: Phối hợp giám sát với Thường trực HĐND cùng cấp và các tổ chức thành viên; vận động nhân dân giám sát và tổ chức đoàn giám sát của Mặt trận.

Thông qua giám sát đã kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức, thực hiện bầu cử nhằm giúp cho cơ sở thực hiện các quy trình đảm bảo theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

Bên cạnh việc giám sát công tác bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã xây dựng kế hoạch giám sát năm 2016. Theo đó thành lập 03 đoàn giám sát để thực hiện giám sát các nội dung: Giám sát việc thực hiện niêm yết giá thuốc tân dược theo quy định và thanh toán bệnh nhân tại khu vực khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; giám sát việc thực hiện chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng mở rộng Quốc lộ 1A đoạn qua tỉnh Quảng Bình; giám sát việc thực hiện Quyết định 1896/QĐ/TU ngày 11/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quy định người đứng đầu Cấp ủy, Chính quyền, các cơ quan Nhà nước đối thoại trực tiếp với nhân dân. Phối hợp, tham gia đoàn giám sát cùng các cơ quan, ban ngành trong tỉnh<sup>8</sup>.

Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tiếp tục được duy trì và hoạt động có hiệu quả, đặc biệt là giám sát việc xây dựng các công trình phúc lợi của địa phương, xây dựng nông thôn mới, việc quản lý thu, chi các nguồn đóng góp của nhân dân.

#### **4. Công tác tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân**

6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn ban Thường trực Ủy ban Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ 16, HĐND khóa XVI từ ngày 05/01 đến ngày 12/01/2016 tại 20 điểm ở 08 huyện, thị xã, thành phố; trong đợt tiếp xúc có gần 1.500 cử tri tham gia với hơn 190 ý kiến phát biểu, các ý kiến tập trung về các lĩnh vực đền bù giải phóng mặt bằng, đất đai, chế độ - chính sách, lĩnh vực văn hoá – xã hội, vệ sinh môi trường.

Mặt trận các cấp chủ trì phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, để những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp gặp gỡ

---

<sup>7</sup> Việc giám sát được tổ chức thành 02 đợt, đợt 1 từ ngày 05/4/2016 đến ngày 08/4/2016 tại các huyện Lệ Thủy, Quảng Ninh, Minh Hoá, Tuyên Hoá; đợt 2 giám sát thông qua báo cáo tại các huyện Bố Trạch, Quảng Trạch, thành phố Đồng Hới và thị xã Ba Đồn.

<sup>8</sup> Tham gia các đoàn giám sát: Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 10/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về "Tình hình chấp hành pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại Trại giam Đồng Sơn và Trại tạm giam Công an tỉnh.

tiếp xúc với cử tri, vận động bầu cử từ ngày 28/4/2016 đến ngày 20/5/2016<sup>9</sup>. Tại các hội nghị, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp đã cử cán bộ theo dõi, ghi chép đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để tổng hợp, phản ánh tại kỳ họp thứ nhất đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, đề nghị các cơ quan, ban, ngành có thẩm quyền trả lời.

### **5. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân**

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tiếp nhận và nghiên cứu xử lý 34 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến. Trong đó, liên quan đến lĩnh vực đất đai có 12 đơn; 03 đơn về chế độ, chính sách; 11 đơn về tư cách, phẩm chất đạo đức của những người ứng cử đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện, xã, của cán bộ Nhà nước; 02 đơn về người ứng cử Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh, 03 đơn về bồi thường giải phóng mặt bằng và môi trường; 01 đơn liên quan đến an ninh, trật tự và 02 đơn liên quan đến công tác hiệp thương bầu cử HĐND cấp xã. Ban Thường trực đã chuyển 12 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; hướng dẫn cho công dân 05 đơn và lưu sỏ theo dõi 17 đơn.

Công tác tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân Cơ quan được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh thực hiện một cách nghiêm túc. Trong 6 tháng qua, đã tiếp 06 lượt công dân đến Phòng tiếp công dân của cơ quan để trình bày, kiến nghị về lĩnh vực đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng; phản ánh về ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh. Đồng thời, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã cử đại diện lãnh đạo tham gia tổ công tác tiếp công dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại trụ sở Tiếp công dân của tỉnh.

### **6. Giới thiệu Hội thẩm Tòa án nhân dân và thực hiện các Chương trình phối hợp công tác**

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ nhất đại biểu HĐND tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh hiệp thương thống nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng, điều kiện, tiêu chuẩn và khả năng hoàn thành nhiệm vụ để đưa vào danh sách giới thiệu bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021. Tại kỳ họp thứ nhất đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã trình danh sách 20 ứng viên Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh để đại biểu HĐND tỉnh bỏ phiếu bầu Hội thẩm nhân dân theo đúng quy định. Đồng thời, hướng dẫn Ủy ban MTTQ cấp huyện phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp thực hiện việc giới thiệu bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân theo đúng quy định.

Các chương trình phối hợp công tác giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh với các sở, ban, ngành trong những năm qua tiếp tục phát huy hiệu

<sup>9</sup> - Đối với tiếp xúc giữa cử tri cử tri với những người ứng cử đại biểu Quốc hội: tổ chức 16 điểm tiếp xúc cử tri tại 02 đơn vị bầu cử; tại các điểm tiếp xúc đã có gần 3.250 cử tri đến tham dự với 80 ý kiến phát biểu.

- Đại biểu HĐND tỉnh: tổ chức 33 điểm tiếp xúc cử tri tại 13 đơn vị bầu cử; tại các điểm tiếp xúc đã có gần 3.900 cử tri đến tham dự với 121 ý kiến phát biểu.

- Cấp huyện: 114 điểm tiếp xúc, khoảng 9.700 cử tri tham dự, có 690 ý kiến phát biểu.

- Cấp xã: 1.171 điểm tiếp xúc, gần 84.000 cử tri tham dự và hơn 6000 ý kiến phát biểu.

quả thực hiện. Các nội dung đã phối hợp cụ thể, thiết thực, ưu tiên giải quyết các vấn đề mà nhân dân quan tâm. Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã thống nhất ký kết 06 chương trình phối hợp công tác với các cơ quan, ban, ngành trên nhiều lĩnh vực<sup>10</sup>.

\* 6 tháng đầu năm 2016, Ủy ban MTTQVN các cấp và các tổ chức thành viên đã tích cực bám sát nhiệm vụ chính trị của mình để thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2016 đã đề ra, động viên Nhân dân tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phát huy mọi nguồn lực, thực hiện thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Mặt trận các cấp đã góp phần quan trọng trong việc phối hợp với chính quyền các cấp thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Ủy ban Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân nhất là sau sự cố hải sản chết hàng loạt trên địa bàn tỉnh và Dự án quản thể Resort, biệt thự nghỉ dưỡng và giải trí cao cấp FLC Quảng Bình để kiến nghị với Cấp uỷ, Chính quyền có biện pháp xử lý. Tích cực chăm lo đời sống, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân. Khôi đại đoàn kết toàn dân trong tỉnh không ngừng được củng cố, sự đồng thuận xã hội ngày càng được nâng cao, góp phần tích cực hoàn thành các mục tiêu về kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm 2016.

Trên đây là thông báo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016 của Ủy ban MTTQVN tỉnh tại kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khoá XVII.

**Nơi nhận:**

- Ban DCPL - UBTWMTTQVN;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- TTHĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực UBMT tỉnh
- VP Tỉnh ủy, VP UBND, HĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMT các huyện, TX, TP;
- Lưu VT, DCPL

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



**Trần Văn Tuấn**

<sup>10</sup> Các chương trình phối hợp đã thống nhất ký kết:  
- Chương trình phối hợp thực hiện chuyên mục, chuyên trang “Đại đoàn kết” trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh và Báo Quảng Bình năm 2016;  
- Quy chế phối hợp công tác với Ban Nội chính Tỉnh ủy (giai đoạn 2016-2020);  
- Chương trình phối hợp với Sở Y tế về thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2016 - 2021;  
- Chương trình phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và xã hội về công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn tổ chức thực hiện các lĩnh vực lao động người có công và an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020;  
- Quy chế phối hợp công tác với Bảo hiểm xã hội tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020; Chương trình phối hợp công tác về việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2016;  
- Chương trình phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới giai đoạn 2016 - 2021.